
Itt
Poznánriky k tématr.: Tr. ictgna a Isoldy

Růžena Grebeníčková

Ve své edic1 staročeského Trj .$taaroa a lza1dy ,/r9gt po w1es-

badenském, c1vojsvazkovén vydání Staročeského epo6u o Tr lstanovi

U. Bamborechkem z 1et 196E-1969/ m1uví Zdenks Ti .chá, která ta-

ké upozorň': je na to, jak rnálo česká líterární histor1e důvěřo-

vala ,/si důvěřoval-.a?/ této rozsáhlé sk]"adbě z poclecní třet1r1y

14. století '  o Jedné ňz c]ávno bezesporu svčtovč prosl ' : lých nl-

leneckýeh dyo j1c| ' .  S lovo ' ' svě tové' ,  Jak  bude z  da1šího v tdno,

poněkr:d nate, automaticky vzbuzr: je regkcl ,  žádá s i  být proble-

mattzováno, nebot se dottr;f ,$ samotné specl f i i<y příběhu. Editor*

ka úvodem také př ipomíná'  že k oživení tr j .sternovské látky v

19. století př lspěla v obecnén povědomÍ npozcně romant1cká ope-

ra Wagnerove*. K tomu nejpnre poznánka. Ač Je v Tr lstanovi a

]soldě vyjádřeno hudbou něco naprostého z ténetu a nej záze je

zde dosař:eno k spojení Eros-Thanatos, stane Wa6lner přece 
" ien

na prahu nové etapy v  děJ indch tohoto  m1 los tn jho mýtu:  jeho ope-

re je úvocenr k ťin c]e s1bcle, k dekaderrtíenu, přestupuje k no-

vému podání námětu v evropské uoderně. Rezonance, kterou zazna-

menává "věěný návrat* v tornto da1šín období je pŤíno nápaoně

rozsáhlá.  0d šedtvého svÍtání Wa6inerova, ' ,krajní radíkal lzace,

s níž stav 1ásky & snrtl spěje k gvěmrr ztotožnění a nápoJ lásky

se stává pitín z Iéthe ) z ptazapomnění' '  a mi lenců, "Jejíchž

obrysy se v noci  rozpouštějí a vplývají do vln noře a hudb.y ' ' ,

vede uŽ Jen jed1ná  ces ta:  k  o tázkán ,  k teré v .yvo lávaJÍ nekry tá

rnís ta  p říběhu a  k teré post ihnou -  tak řka  neuvě ř l te lné!  -  1  samu

dvoj l c1 .  Fo  četnýeh zpracováních s levné 1átkv ,  h1evně dramat1c-

kých ./Wagner r:rč11 tóď, a JeJím témat1zování v dekadentní 1í-



tťt
terattr ře '  neoronent i lmu ež k pozdnímu expresionisťtUr se vy-

skytne na konc1 tolroto obdobín počátkem dvncátých bt,  d1va-

delní kus, který je tregéc3lí krá le Mnrka: G. Katser v.ys loví

Krá1em pnroháčen naplno to, co kažciý vědě]. a co zůstávalo přes-

to v skrytu, rebo se snad považoval.o za samozřt . jmé. K roránu

pros1r :1é dvo jíce  pat ř i1y  vžc ly  pos tavy  t ř1 .

N1kdo netvrdí, že l ;y v stole{í, ve v l l"astním oceňování c iy-

namickém, techn ickém, spot řebním,  technokrat l ckém a pod. ,  by la

přednostnírn t . j rratem ldska. v 11ter;tuř 'e nebývaly ani do této

coby m1lenecké dvoJ1ce něřer1y množstvím: možnosití být oo neko-

nečna reprodukována poc1l.e jedné vzorové matr1ce. tsjval.y obestře-
\

ny výjínečností, nesly s i  s sebou jed1nečné znaky /na rozdíl  od

šťastné 1ás i cy :  tan  jako pr im i t l vní  národy , ,n ,apas  d , l r1Ú to i re , ,n . , .

Stojí zato zaznamenat eleg1cký tón v stížnost i  z rokr: 1952, te-

dy  z  pť;1e s to le tí ,  a  s1ce  na s la : tečnoet ,  . ,že l áska  se  proněn l l s

na pouhou erot iku, erot lka na pouhou sexual l tu a sexr:al t tar -

s tá le  ještě  ř ízená  cerebrá lně t  ' ' na  pouze fa] .1ckou rea1 l tu ' .

Můř,e působ1t nemístně, staromtlsky a Jako pohoršené moral lzová-

trí,  pokud tk l1vost nechce říc1: už se nerozeznávé!, věf i  se ne-

řadí  na  místo ,  k te ré j im p řís luší.  KažcJá  doba ná  své pot řeby

oc] . l . išovat ,  kdys1 se  ved la  hran ice  mez1 Eró ten a  Ágapé.  Dnes

p ' lb l t c1s ta ,  povo1ant rí ,  jak  v1dno z  jeho s lov ,  psá t  svůJ l i te rá r -

ní esej o necenzurovp:ném v,vqání básníkova deníku , /toulměj

básník s1 Jej cenzuroval ,  své f.yz1o1og1cké záŽ1tky zaznamená-

vr l  š1froveně,/n s1 podle vzoru zběhlých žr;rna11stů nedělá ste-

rost1 s heterogenrrín1 frkty, a proto an1 se s lovy; erot1eký

a eexuá1ní jsou nakonee synonyqY. Znamenají potom něco

ještě Jména? Jnréna - sama řeknou víc než děje! -  ztrácejí po-

-*tr:pně na svůdnost1, proslr . l1é dvoj ice zechraňují od polov1qy

t a

-t



/ls
s to1etí ,  opět  se  b lÍžícímu ke konc i  ,  konc1 t1síc l1etí ,  Jména

?' nr:z1kólů a spotřební produkee. I nánět Tr lstan a Izolda se

v průběhu této doby pozvolna odpoutal  od všehor Co jeJ c io ne-

dávna ě1n1lo vzrušujícín. Skrze takovéůo náměty s i  kultura své

hodnoty art ikulovaLa.

Stačí nahlédnout do překladů .Josepha Béd1era'  tak jak vy-

cháze1y v  padesá tých le tech ,  z lom,  je lž zazngmenává  po lovína

sto le tí '  Je  i  v  poJednání  tohoto  ténatu  1hned z ře jd :  v  odvra tu

od v la l : tního tématu.  P ředmluvy  .  t  ta  neJšřas tně jší ,  ne jsvěžeJ-

ší'  psaná s největším talentem - k něnu dodržuJí odstup, neulr l -

ví o tom, na co upomíná, zato o fo].klórnÍ 1nsplract a pohádko-

vost1r D9 dnad ve sqyslrr  arehetyp1ckých konstelací, Jaké nabíze-

jí poBádky pro uoderní peyeh1ku' nýbrž pohádkovost l  jako na1v1-

tě  Jíž p řekonené.  Vz tah p říbchu,  proš lého sb1etín1,  k  oneškun

zastupuje v ruské předrr1uv6 /$mÍrnov/ potovnání rsold.y a ž1vot-

ních podnínek t'dnešních'' hrd1nek, s nrá1o srozumítelrlýn závěrem

o ponižujícín postavení ženy ve dvanáctém století ,/vzponeňme

elova h1stor1kova o novém postoj1 k ženě, naoto.I.eném trouba-

doursťou ]. .yrtkou, k šlechttcké ženě, s její dů1eŽ1tou účastí

v  here t1ekén hnutí t , /1  k teré vídě1oy ženě věc:  hrd inka  Je  dána

krá l1 Markovi ,  1 když nl1r:Je j1ného. Porovnávat se bude dále,

znovu po t ř ' icet i  letech, v knize frencouzského kelt lsty Jearra

líarkala. Ve své Keltské ženě ukazuje, že v sor. l lac]u se staro-

1rskou trad1cí se Is,olda vyznaěuJt v lastnostmÍ svobodné že4Yr

svobodně JednaJícÍ a svobodně s i  volÍcí, což jt  ná sblížlt  a

vlnou fenln1smu z deset11etí v roee 1980 právě končícího. Ne-

záLeŽÍ na d1anetrd1ně odltšných soudech k jedné a též,e otázee

,/dvou dlanteratně od11šných 1tterárněh1stor ických konkret1za-

e t?/ :  jde  o  to ,  Ee  syžet  skýtá  už jen per1 ferní  nomenty ,  že



Itl
se  vybíraJí  oÍ lY l  k  p ří ležítos tné -  anekdot1cké -  ak tua l1zac1 .

Iásce - neznamená j1 ostqtně znlč1t, začne-l i  se anal .yzovat?

se doba ok11kou vyřulbá' ne ?' ostychu a z nechutÍ k profana-

cím, a1e rr vědomí tohro, že sorJstav"Y této doby nepř1pouštějí

rac lka l1zae i '  herá  by  dovo1{1a,  Jeké nís to  v  ní  k  l ásce

pŤís luší .

V krátkén nez1dobí, ieŽ náoleduje po řadě tr1stanovských

dramat - syžetrr s €  zaěně na začátku sto1etí př1zn vat domovské

právo na d1vadle - až k jej1ctr meznémr: bodr:, výněně obou hrd1-

nů zp. Jednoho krále v tl 'tr:lu - Jsou zapsár5l dva velké pokusy,

v nichž st téna podržuJe dosrrd svou rrag1Í, tedy svou lntegr i-

tu .  Co víc , . t ínn že se  v  obou p řípadech chápe jeko š1f ra  j i s té-

ho komplexu k ': l tury '  k jejímuž přečtení je potřeba teprve pro-

n1knout' známe-l1 k1íč - dosud se román nestal přednětem zkou.

nání Jenon jako úhrn dílěích 1zo1ovar5Ích not1víckých Jednotek -,

oc1tají se Tr lstan a Isolda v centru rnosné problematÍky noder*

ní. ZopekuJne, že tu netze pom1nout do ja lré níÍy Je už ve dva-

cátých letech vyreženo nové c1tové kllma doby /teruín francouz-

ské h1stortograft e l  a v jej1ch funkclona11snu, nnt1psychologis-

mu - technokrat1emu? - rozhodnuto o delší ro11 1nd1vtdua e vše-

ho ind1v1dt lá1ního1 zatín ještě jej1ch jménem h1ásá obecné

evropské prostřed.í-neelltní, neavarltgardní reprezentační kru-

hv - svĚj etos a staví sÝou 1deolog11. Tak se qyní příběh dvo-

J lce vynořuJe v po11, kde ee kříží Jeden s.ystéu hodnot s cru-

hým. Spojení 1ásky a strádání na tomto světě s věcí výluěných

Jedtnců' jako by 1ogick.y vázané na jej ieh svobodu, naráží na

dobu' která lárre 1nd1v1duum. A končí, spolu s tncl iv1dual1smem,

1 V líter ' - tuřer S €  st ,cnl f1kací n11ostného syžetu. Na c]ruhé

strnně rozpoznánÍ rac1o1dní povahy rnoderní technlzovsné skuteč-

a



kr
nost l ,  nep řízn1vé p říběhům v ibec ,  ná  svůj  pro tě jšek v  t ranspa-

renc1 lqyst lcké polohy, do níž jak c lo svéLro pozac)í 1áska Tr1sta-

nova a  Iso ld1na -  moře ,  1oě ,  už v  s ta ro1rských rud1mentech po-

věst1 smLroCatně - vplývá a z níž S9 yyn6f 'uje.

První z obou pckr.rsů o Tr lstana a rsoldr:,  lcterý je pro toto

nez1dobí do druhé svčtové vá1ky příznačný, Je vecien zřete1em

zahrnují.círn báoání etno1og1ckén srovnóvacího náboženství, k la-

s1cké ťí1o1og1e,  obecné E s rovnávecí  1 ln ,qv l s t1ky ,  psycho1og1e

atp. do usoustavněného r lyní studta ku1tury, tec]y 1 eénant lky

nJ'tů /závisl-ó ne velkýeh vjkonecbr západní vědy konce a začátkr:

s to le tÍ ,  Lóvy-Bruh le ,  Harnacka ,  Usenera  apod. . / ,  ' : ]  to  na  půdě

lehce b1zardňího srrěru ruskébo. v jecjnour ze svazků Jafet ického

sborníků, s kter-ýn ve dvecátých letech vystr:pr: je rnarr1Cl l lUS;

je ot ištěn ' . rčený příspěvek zakladBtete směru o původu a zněnách

Jnéna Isolda v oblast i  t '{á1é Ás1e a výchoc1ního st ředonořÍn od

Arrnénie ež k půdě afr ické. Lze so';c]1t l  že zde je 1 pod'nět ke

skup1nové nráci  nad syžetern Tr1st &na a Iso1t iy,  jejíŽ výsleclky

jsot: pub1ikován.y roku 1932 ve sborníku ' 'Tr istan a Isolda' ' ,
l 'od hrc1inky 1ásky fer:dá1ní Evrop.y k natr1archá1ní bohrlnl Afro-

euroasie, ,  /sIc l/ .  Produkt f ' :ngr: jící chgrakter1sttcky v rárrrcí

jedr toho h i s tor1cko e .oc1á1ního útvaru ,  na  ně jž je  vázán reá l .1en1

t čtánkovóním sy:Yetr: a jehož ir]eolog1i v.yjadřr: je /ve své práci

Ideá1 a skrrtečnost v dvorské ep1ce z rokrJ 1956 podá !].  rórr ler

soc1olog1i ronránů Chr 'etíena de Troys n Thomasova Trístana/ má

zaručeno..l žlvotnost dí}E}' skr'yt;n . potlečery1nr? - hrlub1nqýn

vrstvám, které v něm p.sobí a které sahají k jetro starým - ny-

t1ckýn - zákle iůn. Způsob' jakýur pracovala ps:, 'choanal;íza s ne-

vědomýrnl obsatry, vyrnžerql .nt v ryze vnčjších projevech, v nichž

Je logika porr:šován= a v n1chž p1atí snové vazby nebo konkrétní



It(,
íaae1onauta /"t1\or:bka se skrývá na povrchu''/ a pochod, kterýrn

ů:ng doše1 k svému objevu archet.ypů skrze st,:d ium esoter ických

učení, st ředověkých alcřr .vn1ckých textů a nábožensko heret1ckých

výtvorr1 ,  1ze n"yní uplatňovat také na analýze l t terárního syže-

tu. Zj7étění, že právě skrze syžet 1"ze sest ' lpovat k nnohavrstev-

nostÍ cí] .a '  ob jev i t  v  něm původní myto logenata ,  bude 1  dá le

vyznačovat netoc]r l  O1gy FreJděnburgové, autork.y dnes doeeňované,

které se ne sborníku podíle la dvčrna příspčv\y. Kniha vnesla oži-

vení  do moderního { . t t Jdía  uýtů a  s t rh1a pozornost  k  t r1s tanovské

1átce ;,nebo })ozornost k l 'obě díhy tr1stanovské Látce?/, zůsta1a

r 'šnk pro je; jí c]nlší výklady bez následků. Z prostého důvodu, s la-

v1ea rnají o,. l f ,zený dosah a svazek je dávno stěží přístupnou rar i-

to r J .

Ne tak c]rr:hý pokus, který vyjde ve Franc11 v př 'edvečer dru-

řré světové vá1$i o je jedirr lím arg'Jmentem pro to, aby Trístan a

Iso. l -ca b.y1i  označeni niko11 z8 svitový'  nýbrž za Jednozrračně

evropský případ ;rr i lenecké dvoj ice. Pod1e Den1se de Rougemonta

a jeho knih:r l .áska a Západ - na rozdíl  od marr isttckého sbornÍ-

kr: se stane příst'-rpnou v novén opraveném vydání po druhé rrálce

a vvjde také v překlacech . .  se příběh mí1enců dotýká evropského

č1ovčka trochr: bytoetrrě j t  '  než jako by š1o o do jenný pohádkový

nánčt'  P1ný kor:z la a c i tů1 star3ígh sta1etí. Pro Ror:gemonta zna-

r:nená Tr1stan a Tsolda Jedr:u z komponent v1astních c iej ln západ-

ního dueha í  h lavního v t rvoJe ,  k t+rým ge ubíra la  západní qY81

a cí tění .  Tato  s ložka se  pros tě  pocíIe la  až do cnešní chví] .e

v|z rok 1956, dntr:m úruhého vydání kn1řry - ne utváření prof l .

1u evropského člověka: nejen pro jeho ntázor,  a1e i  jeho credo

a ž ivotní  poc1t  '  je  zá lež1togtí  konst i t r r t1vní '  ba  f l t á lní .

Tepwe s Tr1stanem se objevuje c l t  & tor:ba ,  i tž není dáno bÍt



/ í }

' JgpokoJena v n €zích vezdejšího světa. A pŤíznačné je, že pů-

vodní Tr1stan - tak jnk je znán z Thomase, tséror: la '  z Et l|rarta

von oberg,/ v roee 1960 v aner.*cké prác1 o pranenech ronónrr

prokáza1a G.  Schoep i : :e r1ová ,  že ne jspo1eh1 ivčj i  p ř sds t : ' v11;g  ne j -

starší dostr.:pné francouzské podéní Ťr1s.tana Trtgtran obergův,

tedy niko1i 3édierove rekonstrukce Thomase/, obou Tr is i ranových

šílenství, Berns'kélro a oxforského a ťlá le z Gottfrteda \ 'on Strass-

burg - expanduje do st ředověké kr. l1t ' :ryr 8 že vznikají po dva-

nác tém eto1etí  jeho da1ší,  ní: rooní  zpracování ,  mez1 n i r r iž  raá

význannó mísio 1 z ' : ' iínčná sklacjba staročeskí. Ror:.gemont však do-

Vozu je ,  že  od  této  chví1e  s to j í  vzor  T r l s tanův v  zák l*Čě kgžcé
\

r ]a1ší pocob;y  t rag ickó  rn i l enecké tvo jíce  v  evrcpskó  11ter r t r . : ř "e l

počítaje v to l lornea a J ' :111. nebo Tess; z d 'Uber"r, ' i11': .  Teprrre

skrze Tr istana se c]ostává láska, kter" iá se 1áne o hranlce toho-

to světa, c1o evropské strrpntce hodnot '  j  e. jí vrc lro lné rov1qy.

A jejín j int<nem jsor.:  dotýkání vl .q l . tní věci  l ic]ského nap1nční.

Nebo snad ex i s tence v  tomto světě?  semr:sí  být  $poru  o  ton ,  že

s  tor :hou po Jed iné a  jed inečné b1ízkost1  dr r :hého se  ob jevu je

naooprvé fenomén jed ince  a  jed lnečnost i  jako  výsos tná  hodnots

a  naČto se  dí;vá  na javo ,  že qy ig| r : je  něco jeko n l t r .o  a  zvr r i t řnení

ind1v ldua.  A1e je  t ,o  v  skutku vše to tc ,  co  dc  sebe zahrne v ; ,í -

k lad  udá los tí ,  p  c1ě  je  t r i s tanovs ' ké h i  s to r i e  1ásky ,  pak l1že je

nroveden podle v ' . joru vysvut1ení, podávaného k ronán':  Chréttena

de Tro .ves ,  v  n i chž sn l l ]o  poJe ií  Č.obrocr r :žství  ;vědc]í  o  to rn ,  že

ronlnový hrdina v n1eh noní jako v epoEu hr. i i*ncu ve sq'ys lu

představtte1e společenstrrí '  rqÍbrž jako izo1or, 'an; jed. nec? J istě-

že, r ' rvedení nové, až dosud neznáné 1.r1sk.y do st ředu syžetu, se

':káže v Tr istnrrov1 a rsolde ihned nn rr . ls ledoích'  j  ké ná námět

pro  vedení  dě je .3 jvaJí  čas to  reg1s t rová r \y  jnko  n tvysvě t1 l te lné

rozpory  a  pro t1mluvy .  Nás lecky  se  proJeví  1  na  charakteru



ttl
postav '  gno ' i sou ne je<Jnoznačné,  lvšnk způsoben" ,  jen ř  p římo

npte .  S tačí s?  zas tav1t  r ;  t ř í  ne  j ' : rozenÚ jš ích ,  ne" iš1echetně  j -

ších  h rc1nů'  v ! ' zn . ]č i . r júích  s?  c tÍ ,  s ta tečnos tí ,  Vv rnoc tí  a

porovnst  způsob,  jak  tě 'n i t c r  svým v1astnostem cáva jí  ve  vzá jen-

ných vz te  z ,ích  hrc1nové průchoc:  vždy ř  je  so ' :časně tak t  dokona-

le  vyvrace jí .  Ror :&emont  se  snaží p řesvčdč1t ,  ře  ne1ogíčnost

tkví  v  h1avní  záp le tce :  že  se  mí lenc i  v .1h1ba;í  každé r :ožnos t i ,

jež br l  c lovo1 i1a  řeš1t  je . j i ch  vz tnh šřas tně  r  ! '8  to ,  co  cJooprevc}y

c ř r tě  j í  '  není  žít  spo1r . t  '  být  sno]u "  Rougen iont  o t ,1 lb r :  je  pro to

dě jové nomenty ,  k te r -é prot1 řečÍ tcnr r ,  že vh s tní  1áska  ex ie tu-

je  v  pťíbčhu na  cá1k ' : l  a  že  je jÍ rn  pa losem je  s t rae t ip lnos t  a
\

odříkání, aške ze vr,Čorr: jící tom';to svčttu ,  'J  í1u . ' j . . - ib lovu '  nazý-

vanénnu v dun11st ických spisech opus earnale. Redtkr: je-11 tec1y

h i s to r t i  m i l enců,  nezk res luJe  J1  za  to  p ř í l1š.  S tačÍ čís t  i

v  s t r ročeském Tr1s tqnovt  r J  rázem br :ce  nápadné,  Jak  často  se

set rvává  - . ř i  kar ldé eptzodě1 p1n{ notč1ení '  oDakovar rě ,  znovu a

znovu '  u  1íčerrí  s r : lu tk r . l ,  k te rý  j ímá náh1e Tr1s t lne ,  doce1a ne-

vysvčt1 i te lně  je  s tčží j inak  rnc t i vováno než;  dí l t  v ; raz  ná ladě ,

zoe st"v. . l  dr:še. Je i ioopraví1v sr:še v tor,rto l ;ater iá lním světě ve

svém věž'ení? A v téie české trtst-ncvské vetzL 'íe d'án nořná

na lvní ,  *19 v jmluvný g  ve]ký výkon,  kdy ř  se  vvpráví  o  l za ldíně

cvo jím obratu:  k rá tce  p řec tím pos1a1 ' '  záke řně  3rang, inu '  nepo-

ho<i lnou svčoktr 'n1 n na snrt,  s lužebníei j t  :r ia j  Í ta jně odpravit

r i i '  odle|r l . jn r .ístě l  r ' :čí z nroveČení h1lvo'; ,  n;. 'ní naráz 1itu-

je  svého rozhoc]nr ' r t í  a  hoct1á  naopek k l ty  pot res te t  i j , .  to ,  že

věrnou Brangánr.r zavraž;r l i l i  -  a jakorr jí př inese ú1evr: a ř , . těstír

když se  čozví ,  že j l  m ' :ž1 podved11 P  p řec . ložt l i . i i  c iůkaz1 '  o  č inu

ze zeb i tého zví ře te .  Podvodů,  k1amr:  l  P foradr ro l .  t i ,  n le  i  ne-

j i s t c ty  o  tom,  zda  tak řka  už p ř i s t t i ený '  p ř i s t ižená ,  nebo  pros tě

dvo j i ce ,  se  vskr : tb :  dop. '1s tí  toho l  F fo  eo  ťůkazy  svěočí,  zda ne-



{dr
l ze  vy1ož1t  Je j l ch  chování  p řece  Jen J lnak ,  je  v  tomto p říběhu

velké 1ásky nadbyteěně mnoho. Zde nevládne díké, také žádď

neúprosql odsudek, anl neJsrne v říš1 ' v níž řrrdine vydává zprá-

vu o svém charakttrr;  jednání, ovčřuje se svýrn1 člrry a vystavu-

je se jedoomu obecném'r pohleclu komr:r i i ty l  aby b'v l  v tomto spo-

lečnénn pros toru  pos ' : zován,  hodnocen -  souzen.  Co koná ,  čeho

se copouští ,  může na jí t  ospraved. lnění  jeo1ně v  poh ledu dn"rhého,

a  ten se  nea. :eí  shodovat  s  roíněním osta tních.  Co koná ,  čeho se

dooouštÍ '  je  zůsteveno k  poznrání  sebe sema '  p ř ' ' ípadnč toho dr r : -

hého, s ní:rŽ pl ' : je Iso1da na loni  ' rprost řec i  moře, nebo od něhož

Je rnořem oddělena: je zůstrrver}o pouze č1ověkrr sar.ém,;. Co říc i

o pověstné oVojsqyslné přísaze, l r terá .br lde stvrzena jako právo-

p1atná př 'ed očlma všech a dokáže ženinr: ne'r lnr:? vždyř toto

r :ís to  z  Rérou la  k  sobě vždyck l r  s t rhova lo  pozornosb.  I so lda  se

d'opol:ští podvodu, oronáší s lavnostně Í':vou 1ež pře<l tváří boha

1 1 idí ,  a  p řece  je j í  p revc1: r  p la tí .

čínr se l tšÍ tnto láska - ostatně vyvolaná náhodou, kor.:zel-

n.ým nápojenr '  př ipraven;ím pro kÍálovského nanže1a, moment, který

br:de přeclměten 1nterpretačrrích dohqdťi -  <ld toužení po v.t ,a stní

plnost i '  od nalezení své d.ruhd po1ov1nyn s níž by1 č1ověk ťoz-

tržen, tak jak se o něn vypráví v m;.t ' r  r:  P latona? Odpovéó je

evicJentní. ' . rEdyř n1c nebrání tcnu, jak poznanenárrá vÍděňský

romanop1sec ve dvacátém sto1etí, správně tr" l t  o p1elt  onskcu touh':

pochop1t: ' rv ldět l  Že nůže být po první'm nezdaru reprodukována

a č1ověk ,  když se  ' . : j ís tí ,  že s1  jen  nam1or:va ' l .  poznat  v  š ias tně

na lezené cru| ré co1ov1ně tu  pravor" : ,  p t Js tí  se  do da lšího h1ecání

a zko ' :ší ,  zda  v  p říštím setkání  nedosáhne pŤeee Jen k  své úp1-

nos t1 .

Přístupuje-11 Denls de Rougemont stejně Jakc, n, iarrtst1cký



hc
sborník k tómatu jako k rnýtu - mýtu zápat iního č1ověka /t ř 'eba

nevědomě je rqýtr:s vždy v zókla iě vymezen otázkor: a odpovčdí na

hlavní včei svčte a č1ověka v nĚm,/ '  znamená to, že i  on je pře-

vádí na no1e v:yhr i izené ke str ' :d1u kr:1t ' :r}/? / 'b l '  b. l - lo př iponenrJtor

jak  1  v  1á- .ee  p1atí  ex1s tence vzor l J ,  p rav i t1 .a lnmt i  a  prav lde l ,

zákazů e příkazů? Ííšechny opory pravide1nost i ,  této z-áchraně

č1ověka nřed všírn, eo na nětro r jc1éhá jeko bezbřehé, a proto ÍIa-

konee hroz tvél  aa jí -11 být  pochopen11 Jako věc  po ' rbého zuš lechtě-

ní ,  bez  úr .ohy l  k te rá  p ř tpadá  pcsvá tnos tí ,  zůst . i ávaJí  však tí rnn

s  čím jso , :  ne jsnáze  s rovnate l  né:  s  fenoménen hrý l  jež je ,  jak-

ko11v jí lze př1so':di t  v lastní netaf.y2i}<l3, přítoinná uvnit ř  každé-
\

ho projektr: kr:1ttJťY. Sama transeendence vzoru'  jeho nás1e. iování,

oř1k: izání ' !  h. říchyn kter;íeh se č1ověk prot l  r t:m dopo':ští, nnb.y-

1y n1cménč orvní právoolntnor;t l  v náboženství a r-]e } lougemont,

pro něhož je ' 'neJhlr:bším znakenr mýtu sí1a, jakor"r má nad náml,

an1ž o ní obecně víme'. ,  se snaží .:káza1, p-ř .ed*..v i .írn, ře původ

trtstanovského 
", . ř . tu '  

evropského nýt ' :  lás lg ' ,  je nábořenský. Tín

se dos tává  k  moenému pů.sobení j lhu ,  k  způsobu,  jak  spo jí t  b re .

toňský ropán a ocettani i ,  r .rpbol i  k novému kurtoáznírn'r  sty lu a

přínos' .r ,  jínž, se troubaclouř1 znpsal i  do evropskýctr děj in.

TrorJlg]4ourrská lyrika se svý'n r:d1vr:jíc ím formálním bohatstvín,

kvet lg ne c lvorech s obou stran Pyrenejí, zda se objevíla zápa-

dr: dost:c neznárná sféra c l trr  a jeho pěstění. Zgčíná-1i  zde

evropská  l . v r i ka  vůbee '  pak  je  tento  je jí  nás t r :p  také počátken

k'r1tu 1ás}rv a k ': l t r;  želT' ' ,  vzČí' l lené, nedostupnó, ť'a1eké /jako

príncesse 1ointaine t ' rokolrce nepcznané/ ,  . :<jě1': . jící mi1ost

,/neopek: 
.Ia dr lne sÍ]ns mercy,/.  Pojetí lás.r<** je prot1chůdné

křesťanské or ' toc1oxi1, *,speciá1rrě její dc}ttr inč rrerr ře lství ' '

a to je též důvod l  eb'v v něn lry1y ' :z řeny jako radir:Jíeí prcha-

vé substance1 Z{:Q[ygené v Pnvr:č1ně ,  zákl-adr:Í rysy dual1st lckých



h4
herezí, rozšířenýeh z katharských center v l ,angr:edocr:.  To je

ve  s t r r :čnogt1  sb1ížení románu,  JeŽ Rougemont  p: 'ovácí  ok l l ro r : .

Skrze  ně  chce prckázat  nran lche js tví  v  l ásce l  t JV € dené do i i v ro-

P}'  Trt strnem a iso1Col: 1 nespotře.L:ovnné to' . lLr ,y pr 'ot i  rrarrželství.

Je  známo,  že pron ikání  d ' ra l i s t i ckého kaď řs tví  c1o lecných ná-

zorů cloby b.) ' lo ' lnořněno větší tolerancí j ihr: ve věcech nábožen-

s tvÍ.  A  rovněž je  známo,  ře  to  by lo  v  této  oec i tanské spo leč-

nost1 ,  k<1e l l ' r lcké básnictví troubodo':rů nocně vyj. '1cř- i1o nový

ooměr k ženě a žena /v.rozená paní na šlecht ických ovor.ech,/ měla

tak c iůleŽ1torr účast ne kaeířsk.ém hn':tí.  ./ i ' . t '  Lcos,/.  Co znanená

Ror:gemontova tér,e? ž,e s.krze Tr1stena a Igo1cr l  pronlo ':r 'á postoj l

opřený a sthré zázení prvníeh sto1etí, kc ly z he1arríst i  ckébo

synkretíem':,  z Čl:cha pozt iní antíky, vznik la na pťi i iě výchoi lního

středomoří '  zvířené soc1álnín noh. iben a pror:ě1nareÍ a také r iábo-

rYenskýú r:čenín a innytoIogieuri Dlízkého výcbrod.u gnose a je.ií smě-

T.} ' .  Spo1eěně všem, a teké jej ich pozdt, jšín ocinožím a reproduk-

cÍm z jedenáctého a ivpnáctého gto.Let 'í -  oc Ba1k.ánr-: přes

Lonbgrdíi  až" k s lrenejím - je,  že nepovaž'.:Jí tentc svět za

stvořený Boherrn /dobrýnr bcheď, nýbrž ze dí1o zléba denirrrga

nebo vzn1klý ehybou v plánr l  svéh'o tvůrce, za Je jí trag1c}g

důsledek, ze následek pácr.r  rebo pýchy arrdělr" i ,  za odpadnutí od

Bořra. Č1ověk je c io světa v r ž e n .  Pro roz1j.šení kř 'esřanské-

ho nábo řens tví  a  gnost i c i snu je  směrodatné,  zda se  vě ří ,  že

k pád.r.rn prvnínr l  hříehr: člověka, oošlc po stvořEní svšta, nebo

zda svět sán vznik l  z oéc]r:,  ch.yby hříctrr .r .  človčk vvízl  v tíži

hr 'o ty ,  } : te rá  ho táhne cc lů a  k terá  je  v1 .as tní  z Ié nater i i .  Na

světě má svů'j  pobyt '  v něrnž je vystpven nezn'rěrnÍn ' ; tr 'penín.

] l ' :še ge rozpoi i líná v torrto b;y! ' ;  na bořsk;í půvoc, to ':ží zpátky

ke svět1r:.  RozoílnJ, je také rr. ,Zoť I l& spás '- l :  r lepř iná!í j i  víra,

nýbržgnosen  poznání  a  věoění  o  božském,  o  j1sk ře ,  k te rou  s1



(sr_
č1ověk v sobě nese a jež $e touží vymanÍt z temnot zc le do1e.

Tak Jako byln v pwních etoletích kacÍřská ,:čení pranýřována

církevníml  o tcí  jako nebezpečná -  a  v  jeJ l ch  sp i sech protí

gnost ikům byla tek v lastně učení shrnována, odpůrci  sam1 ne-

unlk l1 gnost ickému p'J.sobení nebo jím byl1 al .espoň inf ikovťinÍ -,

tak se kázalo i  pozděj1 ve st řecověku prott d lra l1st1ck;m sek-

tám. Tr.lktát kněze Kosntry protÍ 3ogouli1ůnr a desáté|ro sto1etí lv-

povídá jasně ,  že jedním z článků b.ylo neuznávání autor1t a ?"e-

vržení manželství. Subvers ivnost v prvním bodě je zřeJuá, a1e

nemenší nebezpečí p1ynrr1o pro církev a světský řád i  z bodu

druhéhol v lek1é praryÍřování berat ického názoru na manželství

- i r{arc ion vb drulrén století oů:r.ítal  např ' .  manželství nejen pro

celkový názor gnost iků na Í}rz ickor: povahu člověke, a1e i  na dů-

kaz  protes t r :  p ro tí  s tvo ř . l te l1  tohoto  světa:  jeho ťxpanue nemě-

ta být posil.ována da1ším rozmno:žovánÍra 11dsltého rod.r: - zprsobl-

1o, že už v okannř ikrr l  kdy se l i teaatura semotného rnotÍvu cotkla,

by.l.y uvederyl v pohyb jeLro podvratné význaqv.

Konťrontace t ivou nesmiř i te lných pojetí dodává Rougemontov1

pozadí k toml.: l  R 'D.y ínt l . l1t ivně vyst ih i '  že Ťrtgtan a Íso1da ne-

j-oou bez re. l"ncí k dual ist1cktrm pro.:dům své doby i :  také, že v

1ásce, s níž román př icház{ jako s něčím novým, do té doby ne.

elýchanýnr '  se ke e1ovu dostává skryté nan1chejství: ba je skrze

toto cí lo iíířeno nebc rozpt.y lováno do er ' ::op$!róho povědoní 1

citového r:tváření západrrího človůka. Strr.rčnč řečeno, níní

Eougemont stanout u jedno'no z míet cest"yl Po níž pronikal.y vý-

chodnÍ prvky prostředkované helenisnem do sťéry.,  jež se r.rstavo-

vgla jako speciťicky evropská.

Spatřr: je- l i .  Rougenont v Tr istanu a Iso1dě půrod evropského

mýtt: 1ásk.y '  která je věcně t ř .eba charckte:. izovat jako ei ,zol-ož_

ství '  a v1dí-1i  zde teké počátky lásky - vášně, dostává se



tlg

po8tupně až k rrqderní kr1zi  manŽe1etvÍ. Neěřastná láake-vášeň,

romant1smem myst lťtkovanán Je v lgstně případen sekulgr1zované

tor:hy z cual ist1ckého náb'ožengtví a gnost lck} 'ch niytolog1íl  Je

je. jím vyctrýlenÍrn a degr*ccváním. Tak í glortf tkace c1zoložné
.l.áskry' dostává v pozcnÍ evropské f ázL jednoc1':c[ý výk1ad: je pro-

jeveur scestnor,t i  touhy - ;ejího svedení z cesty - r . lvn1tř  mo-

derní společnostt.  ř1ovět< nej lstý a bezpranný zná vŽ jen tor. lhu

po torn, eo je ověřeno jako hodnota v očích drrrhého. Vlastnost i

objektr: hodnétro tolJhy jsorr mu zaručovány tín, že předmět je

žádol.:cí trké oro nčkoho drulrého, nebo že Je v mejetku toho dru-

hého. Toutr:to leptavén'J procesrr neuníkne tedy ani sféra, Gá se

prot :Ď  něrnb zdá la  co  ne jvíce  po jíštěna:  cí tu  a  pudu.

Zájern vyvolťlrÍá Rougenontova kn1ha, psaná před téněř pade-

eá t t . l . e ty ,  Už t  p ro to ,  že  vs tupova lg  na  po1e ,  na  něnž Je  pos tup-

ně obJevován podíl  proudů' sbrnovaných pod záhlaví gnose'  na

děJ tnách evropské spo lečnr .s t1  a  čtověka.  Ukazu je ,  že tento  po .

dí1 Je  včtší než of i c i á lní  věda nebo věda,  za tížená osvícen.

ským kreden, l ; ř ipouště1a. Bez tčchto pproudů Je neqysltte lná

n1ternost ,  h1ec 'ačství  č lověka ,  tak  jak  jeJ  v .y ja r ) ř r : Je  Faust '  J1-

ný velký qÍtr.:s evropské 1iteratr' lryl Jehož zák1ady dlužno spatřo-

vat rovněž t '  he].en1st lckén období. V době, kdy konč11a v1ne

exístenc1a.| '1snu, vysvět111 ar l tor nejvýznannější knthy o gnoet

od t ř1cátých tet,  Hans Jonas1 ja ir  ve1íce Je celý evropský nÍht-

1 .1sm.:s  a  ex ts tenc1á1ní ť i1osoťie  zv . t . áště ,  reprodukcí  pos to jů

ke svět ' j  vys lovených v gnost1cis l t}Uo Také on vznikal  v době ehaoeu,

zmgtků, toztŤištěncst i  jer l rrotného a řádem spravovaného světa,

v nlchř č1ověk a oravda by11 odkázánl jenora na gebe.




